ATA DA 126ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 04/02/2022
Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas 1

e dez minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI reuniram-se para realizar a Centésima Vigésima Sexta Reunião 3

Ordinária, a qual ocorreu através de videoconferência devido às restrições 4

impostas pela pandemia de COVID-19. Estavam presentes os seguintes membros: 5

Prof. Fernando Segato (Presidente), Prof. Elisson Antonio da Costa Romanel, 6

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe e a representante discente Bárbara 7

Pereira. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar Ata da 125ª Reunião 8

Ordinária realizada em 03/12/2021. Item 2 – Apreciar Ata da 125ª Reunião 9

Ordinária realizada em 03/12/2021. Item 3 – Referendar os pedidos de 10

prorrogações de prazo, conforme Resolução No 8082 CoPgr, dos alunos: - Ikaro 11

Tessaro - Inscrição no Exame de Qualificação de Mestrado - 360 dias - João 12

Victor Rocha de Freitas - Inscrição no Exame de Qualificação de Mestrado - 360 13

dias - João Victor Rocha de Freitas - Depósito de Dissertação - 360 dias - 14

Eduardo Haberbeck Brandão - Depósito de Tese - 180 dias - Braz de Souza 15

Marotti - Depósito de Tese - 180 dias - Isabella Karoline Ribeiro Dias - Depósito 16

de Tese – 720. Item 4 – Apreciar os pedidos de prorrogações de prazo, conforme 17

Resolução No 8082 CoPgr, dos alunos: - Awana da Silva Lima - Depósito de Tese 18

- 720 dias - Bianca Oliva - Depósito de Tese - 360 dias. Item 5 – Apreciar o pedido 19

de convalidação do certificado de proficiência em inglês do aluno Alain Eduard 20

Monsalve Mera, obtido na Escola de Idiomas “NEW AGE, localizada na cidade de 21

Lorena/SP, para o curso de Doutorado do PPGBI. Item 6 – Apreciar o pedido de 22

trancamento de matrícula da aluna de doutorado Viviana Lívia Carvalho de 23

Souza, por motivo de licença maternidade. Item 7 – Apreciar o pedido de 24

credenciamento do Prof. Dr. Paulo Ricardo Franco Marcelino, docente 25

colaborador e pós-doutorando (bolsista FAPESP) do Departamento de 26

Biotecnologia (EEL/USP), como coorientador da aluna de doutorado Mónica María 27

Cruz Santos. Item 8 – Apreciar as planilhas de pontuação e cotas (BOLSAS 28

ATA DA 126ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 04/02/2022
CAPES 2022 - PPGBI). Item 9 – Informações prestadas pela coordenação ou 29

membros do colegiado. Deu-se início à reunião: Item 1 – A Ata da 125ª Reunião 30

Ordinária realizada em 03/12/2021 foi aprovada. Item 2 – A Ata da 125ª Reunião 31

Ordinária realizada em 03/12/2021 foi aprovada. Item 3 – Os pedidos de 32

prorrogações de prazo, conforme Resolução No 8082 CoPgr foram referendados. 33

Item 4 – Os pedidos de prorrogações de prazo, conforme Resolução No 8082 34

CoPgr, das aluna Awana da Silva Lima e Bianca Oliva foram aprovados, com 35

abstenção do Prof. Fernando Segato. Item 5 – O pedido de convalidação do 36

certificado de proficiência em inglês do aluno Alain Eduard Monsalve Mera, foi 37

aprovado. Item 6 – O pedido de trancamento de matrícula da aluna de doutorado 38

Viviana Lívia Carvalho de Souza, por motivo de licença maternidade foi 39

aprovado. Item 7 – O pedido de credenciamento do Prof. Dr. Paulo Ricardo 40

Franco Marcelino, docente colaborador e pós-doutorando (bolsista FAPESP) do 41

Departamento de Biotecnologia (EEL/USP), como coorientador da aluna de 42

doutorado Mónica María Cruz Santos foi aprovado. Item 8 – As planilhas de 43

pontuação e cotas (BOLSAS CAPES 2022 - PPGBI) foram aprovadas. Item 9 – 44

Não houve. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e 45

quarenta e um minutos. 46

 47

Prof. Fernando Segato  (Presidente)

Prof. Elisson Antonio da Costa Romanel

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe

Bárbara Pereira (representante discente)